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1 Úvod

Organizační struktura patří neodmyslitelně ke každému podniku, pomáhá stanovovat

odpovědnosti, kompetence, ale třeba i to, jak bude nakládáno se zdroji. Dynamická

organizační struktura je základním stavebním kamenem každé úspěšné firmy a její efektivní

fungování je cílem snad každého vrcholového manažera. Taková organizační struktura musí

být i velmi přizpůsobivá velice proměnnému okolí.

Za současný trend se považují ploché organizační struktury s decentralizovaným řízením,

které mají motivovat pracovníky k více kreativní práci a nezatěžují s rozhodováním výše

postavené pracovníky, kteří díky tomu mají více času na svoji práci. Takové organizační

struktury jsou potom pružnější a tudíž i efektivnější.

Firma, kterou jsem si vybral pro potřeby bakalářské práce je vedoucí firmou na globálním

trhu s rychlo-obrátkovým zbožím a po domluvě s jejími představiteli v rámci důvěrnosti

interních dokumentů nebudu ve své práci uvádět plné znění jejího názvu, ale dále jen pod

zkratkou LC.

Cílem mé bakalářské práce je analýza vývoje a stávající organizační struktury firmy LC a

následný návrh řešení nalezených nedostatků za pomoci odborné literatury a provedených

analýz. Prostudování interních dokumentů mě dovedlo k hypotéze, že právě tým obchodních

zástupců nebyl dlouho optimalizován, a proto jsem se ve své práci zaměřil právě na něj.

V teoretické části shrnu poznatky z odborné literatury o organizačních strukturách. Zaměřím

se na jejich prvky, různé typy organizačních struktur a faktory, které organizační struktury

ovlivňují. V praktické části charakterizuji firmu LC a analyzuji vývoj organizační struktury

firmy až do současné podoby. Následně za pomocí poznatků z odborné literatury, rozhovorů

od pracovníků firmy LC a interních dat udělám analýzu a navrhnu řešení slabých míst, která

odhalím.
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2 Základní prvky organizační struktury

Pro pochopení vzniku organizační struktury slouží tento příklad: „Skupina chlapců, kteří si

chtějí zahrát s míčem, nepotřebují žádnou organizační strukturu. Jakmile se však rozhodnou

hrát proti jiné partě, postaví jednoho ze svého středu do branky. Jeho posláním bude nevpustit

do branky míč. Ostatní budou útočit a jejich úkolem bude dát soupeři co nejvíce gólů. Někteří

budou bránit útočníkům protivníka, aby nepronikl příliš blízko a nebezpečně k brance. To je

zárodek organizační struktury. Smyslem organizační struktury je rozdělení práce mezi členy

organizace a koordinace jejich aktivit tak, aby byly zaměřeny k dosahování organizačních

cílů.“ Aby taková organizační struktura mohla fungovat, musí obsahovat základní prvky.

Základními prvky organizování označil J. Veber specializaci, koordinaci, vytváření útvarů,

rozpětí řízení a dělbu kompetencí.

2.1 Specializace

Požadavek zvyšování produktivity práce, snižování nákladů a ceny si v průběhu historického

vývoje vyžádal postupně určitou dělbu práce, specializaci pracovníků. Úkolem organizování

je nalézt optimální specializaci člověka v daném systému. Specializace na jedné straně

zvyšuje obecně produktivitu práce jednotlivce a usnadňuje kontrolu výsledků jeho práce. Na

druhé straně však vyžaduje větší koordinaci. V případě kopané by příkladem specializace byl

např. brankář – je zodpovědný za neinkasování branky.

2.2 Koordinace

Nejobvyklejším způsobem zajišťování koordinace je pověření jednotlivce touto činností tak,

že je vybaven potřebnou pravomocí k udělování příkazů a odpovědností za plnění jím vedené

skupiny, takže kromě příkazů má odpovědnost vytvářet ve skupině předpoklady pro

dosahování stanovených cílů. Nazývá se nadřízeným a členové jím vedené skupiny jsou jeho

podřízenými. V kopané je příkladem např. trenér

2.3 Vytváření útvarů

K zlepšení koordinace přispívá seskupování jednotlivých pracovníků do skupin a vytváření

útvarů. Kritéria pro vytváření útvarů jsou různá a manažer musí volit kritéria tak, aby se

přiblížil co nejvíce optimální koordinaci.
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K nejdůležitějším kritériím patří:

Specializace a kvalifikace pracovníků

Pracovní proces a funkce, které jej mohou zabezpečit

Čas – podle tohoto kritéria jsou pracovníci rozděleni např. do směn

Produkt – pracovníci jsou seskupeni podle výrobku, který je nutno vyrábět, nebo podle

služby, kterou je nutno zabezpečit

Zákazník – seskupování přihlíží k potřebám skupin zákazníků ; například v televizním studiu

mohou být pracovníci seskupováni pro výrobu pořadů pro děti, mládež, dospělé a starší

občany

Místo – pracovníci jsou seskupováni podle místa pracoviště, regionu, státu

Těchto šest kritérií lze různě kombinovat s cílem nalézt ono optimum k zajištění koordinace.

V kopané by to mohla být např. záloha, útok nebo obrana

2.4 Rozpětí řízení

Rozpětí řízení vyjadřuje počet přímo podřízených pracovníků jednomu nadřízenému.

S ohledem na limitující tělesnou i duševní kapacitu vedoucího existuje maximální počet

podřízených, které je vedoucí schopen ještě efektivně řídit. Tento počet se označuje jako

optimální rozpětí řízení.

Příkladem na kopané: V jednom klubu působí více týmu a každý tým má svého trenéra.

Jeden trenér by nemohl efektivně trénovat všechna mužstva najednou, tzn. Mladší žáky, Starší

žáky, Dorost, dále B-Mužstvo a A-Mužstvo.

2.5 Dělba kompetencí

Dělba kompetencí (delegování) je předpokladem vnitřní strukturalizace. Dělba kompetencí je

zpravidla záležitostí dlouhodobější. Má-li být uskutečněna smysluplně, je třeba přesně

vymezit kompetence (útvaru, pracovníka) a jim přiřadit příslušné pravomoci a odpovědnosti,

určit úkoly nebo formu zadávání úkolů, stanovit výsledky, které jsou na daném místě

očekávány. Vymezené působnosti a stanoveným úkolům musí být přiřazeny příslušné

pravomoci, které musí být v souladu s odpovědnostmi za takto prováděná rozhodnutí. Kdo

rozhoduje, musí nést plnou odpovědnost za svá rozhodnutí.

V souvislosti s dělbou kompetencí v instituci s více organizačními úrovněmi vzniká velice

závažný problém, jak optimálně rozložit kompetence na jednotlivé úrovně. Při přenášení
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kompetencí na vyšší organizační úrovně hovoříme o centralizaci a při přenášení pravomocí na

stupně nižší hovoříme o decentralizaci.

Dělbu kompetencí je však nutno chápat dynamicky jako neustále probíhající proces.

Nepřetržitě ovlivňovaný množstvím různých měnících se faktorů. Z toho plyne, že nemůže

trvale existovat žádný stabilní stupeň centralizace, protože takový stupeň, i kdyby byl

vytvořen seberacionálněji, by nutně dříve nebo později přestal odpovídat reálným podmínkám

a požadavkům řízení, stal by se brzdou dalšího rozvoje systému řízení.

V kopané je delegování pravomocí viditelné např. při exekuci trestných kopů. Jen jeden hráč

je vždy určen a očekávaným výsledkem je proměnění penalty v gól.
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3 Faktory ovlivňující volbu organizační struktury

Při řešení organizačních projektů musí být zhodnocen vliv faktorů, které jsou všeobecně

považovány pro organizování za determinující. K základním faktorům (činitelům) patří

strategie, která se tím aplikuje, velikost firmy a používaná technika a technologie, určitou

úlohu sehrává i prostředí, stranou pozornosti nemohou stát ani takové faktory, jako je právní

forma firmy, profesní a kvalifikační úroveň současných a potencionálních manažerů,

disponibilita komunikačních a informačních prostředků, kultura firmy, etapa rozvoje firmy

apod. Všechny tyto faktory nepůsobí nikdy izolovaně, ale v určité kombinaci a jejich vliv se

může v průběhu času výrazně měnit. [3]

3.1 Strategie

Již delší dobu je známo, že právě strategie, kterou firma uplatňuje, úzce souvisí se strukturou

organizace. Jestliže firma zvolila ofenzivní strategii, s cílem rozšiřovat svůj výrobní sortiment

a zvyšovat svůj podíl na trhu, pak nejvhodnější se jeví divizní struktura. Defenzivní strategii

s hlavním cílem udržet a stabilizovat vlastní postavení na trhu, bez ambicí na rozšiřování

výroby nebo služeb, odpovídá funkční forma s centralizovaným řízením. Strategie, které leží


[…]


jelikož získají spoustu nových znalostí a zkušeností. Samotné proškolení obchodních zástupců

by se obstaralo interně. Firma by neměla žádné další výdaje na školení. Pro tento krok

sloučení doporučujeme ponechat část IDT týmu a část DT týmu, aby si obchodní zástupci

mohli mezi sebou vyměňovat poznatky ze svého pole působnosti, což by bylo pro zástupce

jistě zajímavé a především naučné.

Dalším přínosem tohoto rozdělení jsou ušetřené náklady na cestování, zmenší se regiony

obchodních zástupců a také bude firma více ekologicky přátelštější, jelikož se zmenší vozový

park firmy o 2 automobily a celkové naježděné vzdálenosti budou kratší v závislosti na

svěřený region.

Analýzou časového harmonogramu a přehodnocením návštěv lékáren (v současné době se

lékárny vůbec nenavštěvují) může firma začít získávat segmenty trhu, které nemusejí být až

tak malé, jak firemní průzkumy ukazují. Silnou stránkou lékáren je důvěryhodnost, kterou

vzbuzují v občanech. Pokud se něco v lékárnách prodává, je předpokládáno, že je to opravdu

zdravé, a i kdyby se produkty v lékárnách neprodávaly nějak závratně, už jen jejich vystavení

by dělalo firmě obrovskou reklamu a dodávalo jí na brand image – síle značky.

Použitím outsourcingu na merchandising pro drogerie by firma ušetřila obchodním zástupcům

velké množství času, které by obchodní zástupce mohl využít jiným přínosným způsobem,

například návštěvou TOP lékáren v okolí.
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12 Závěr

Cílem práce byla optimalizace stávající organizační struktury podniku. K dosažení tohoto cíle

jsme použili teoretických poznatků, analyzovali vývoj organizační struktury zkoumané firmy

až do současného stavu a vyslechli osobní postřehy zaměstnanců firmy LC ke zkoumané

problematice.

V teoretické části jsme se zaměřili na prvky organizační struktury jako takové, jaké faktory ji

ovlivňují a jaké známe typy organizačních struktur. Pro zpracování teoretické části byla

využita odborná literatura a do určité míry i internet.

V praktické části jsme si představili vize a strategické cíle firmy LC. Organizační strukturu

firmy LC od Globální až po Lokální organizační strukturu a následně jsme se blížeji podívali

na strukturu týmu obchodních zástupců. Provedením řízených rozhovorů, SWOT analýzy a

prozkoumáním interní dokumentace jsme potvrdili hypotézu, že právě tým obchodních

zástupců nebyl dlouho optimalizován a že právě zde se nachází prostor pro zlepšení.

Pro samotnou optimalizaci jsme navrhli několik významných doporučení, která by měla firmě

LC pomoci k vyšší efektivitě, šetření nákladů a představit možný směr, kterým by se firma

(obchodní zástupci) mohli do budoucna ubírat.

Pevně věříme, že právě tyto návrhy jsou natolik realistické, že budou zváženy managementem

firmy LC a poskytnou odpovědi na možná zefektivňování firmy a šetření nákladů.
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Příloha A

Otazky – InStore Manager

Kdo a na základě čeho, vám nastavuje Vaše cíle? Konzultujete své cíle s týmem obchodních

zástupců?

Jaké máte a používáte hodnotící nástroje na kontrolu práce obchodních zástupců?

Dochází k nějakým neshodám případně nedorozuměním mezi Vámi a obchodními zástupci?

Jak často jste s nimi v kontaktu?

Jak je v praxi dodržován routing plán? Jaké jsou hlavní důvody ke změnám?

Jaký má obchodní zástupce prostor pro kreativitu? Uveďte prosím příklady.

Jaké jsou hlavní rozdíly mezi prací CDE na IDT a DT zákaznících?

Myslíte, že je reálné sloučit jejich práci do jedné pozice?

Jaké by to muselo mít předpoklady?
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Příloha B

CZECH & SLOVAK REPUBLIC

Obchodní zástupce DT
Prodejna Kaufland Kolín,Mladá Boleslav zde se nad rámec celkového

vystavení podařilo umístit paletu přímo ve středu centrální uličky včetně
pyramidového vystavení.

Palety vypadají super. Jak se z nich prodává?
Stojan v režimech je O.K. Doporučuji na stojan umístit edukační POP ( cenovky,
plakáty, wobblery)
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Abstrakt

FALTEJSEK, M. Optimalizace organizační struktury ve vazbě na podnikové cíle. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 46 s.,2013

Klíčová slova: organizační struktura, strategický cíl, obchodní zástupce, SWOT analýza

Práce se zaměřuje na problematiku organizační struktury. Tuto problematiku práce rozebírá

ve své teoretické části, kde popisuje prvky organizační struktury, faktory, které organizační

strukturu ovlivňují a samotné typy organizačních struktur.

Praktická část využívá teoretických poznatků a za pomoci dalších metod analýz – SWOT

analýzy a metody řízených rozhovorů popisuje konkrétní část organizační struktury –

obchodní zástupce.

Výsledkem práce je pak série doporučovaných opatření k optimalizaci organizační struktury.

Abstract

FALTEJSEK, M. Optimalization of organizational structure according to company goals

Bachelor work. Pilsen: Faculty of economics UWB, 46 p., 2013

Key words: organisational structure, strategic goal, customer development executive, SWOT

analysis

The bachelor theses is focused on the organisational structure theory. Organisational structure

theory is described in the theoretical part of the thesis, where we describe elements of

organisational structure, factors that influence the organisational structure and lastly specific

types of organisational structure.

Practical part of the thesis uses the knowledge acquired in the theoretical part and by using

other methods such as SWOT analysis and method of controlled dialogs we describe specific

part of the organisational structure – the customer development executive section.

The outcome of the thesis is a series of suggestions to optimalise the organisational structure.