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Martin Faltejsek

Podniková ekonomika a management

optimalizace organizační struktury ve vazbě na

podnikové cíle

Ing. Yvona Holečková' Ph.D.

zču v P|zni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazyko v é zpracov éni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkovýdojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l nelyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

V práci, kteroujsem obdržela chybí zadání bakalářské práce!
Bakalářská práce nesplnila předepsané zadání. Cíl práce str. 7 je nesmyslný a nevede k niěemu.

V práci je postupováno nesystematicky, úvod je psán ''já'' formou v závěru si autor myká.

Některé obrénky v teoretické části jsou okopíroviány z přednášekZM (FEK, ZCU), obr. 5 je kopií
z prezentací přednášek Managementu (VŠE v Praze), Ale autor uvádí: Zdroj vlastní.
Formální stránka je nepeělivá. Text končí v půlce stránky.
Věcná stránka postrádá logiku.
Závěr neni Žádný.
Bakalář neprokézaI předpoklady úspěšně se uplatnit ve studovaném oboru.
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Vzhledem k uvedeným skutečnostem
Faltejska k obhajobě.
Doporučuji práci předělat, a to celou.

nedoporučuj i předloŽenou bakalářskou práci studenta Martina

Dále doporučuji odstranit všechny plagiáty!

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:'

Jaký prospěch přnesla bakalářská práce vžLm? a podniku?

V Plzni . dne25.5.13
i^*)
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
, označte qýsledek kontroly plagiátorství' kter.ý jste zada|la do Portálu zČtl a odůvodněte niŽe pŤi odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
' Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otazky a připomínky k btiŽšírnrr vysvětlení pii óbhajobe - ďvě ažtri otazuy.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na Sekretariát KPM'
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznént originálu).